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Jährlich 24 Hefte. Preis 6 M. durch die Expedition in Putbus
franco unter Kreuzband für Deutschland und Oesterreich-Ungarn,

für die übrigen Staaten des Postverbandes 6,50 M.
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(8 Octavseiten) 8 Mark.
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Dr. 0. Staudniger
Blasewitz bei Dresden.

Grösste*) Aaswahl von Lepidopteren aus allen Faunen-
gebieten, besonders dem europäischen, in richtig bestimmten,
auf Wunsch nur ganz guten Stücken zu angemessenen mit

andern concurrirenden Preisen. Die im Dezember eines jeden

Jahres erscheinende Doubletten - Preisliste wird auf Wunsch
gratis und franco zugesandt. Darin werden auch eine grössere

Anzahl lebender Poppen, präparirter Raupen und andere Ge-
genstände, wie beste Insektennadeln etc., auch einige Bücher
(Catalog der Lepidopteren des europäischen Faunen-
gebiets von Dr. Staudinger und Dr. Wocke) angeboten.

Einkauf brauchbarer Lepidopteren gegen sofortige Zah-
lung. Eintausch nach nothwendigen gedruckten Modalitäten im
Herbst. Auf Wunsch wird das Präpariren von Lepidopteren
und Ordnen von Sammlungen durch tüchtig geübte Kräfte
zu gewissen Zeiten übernommen.

Coleopteren und Insekten anderer Ordnungen, von meinen
speciellen Sammlern eingesandt, werden nach Uebereinkunft billig

abgegeben, auch nach besonderem Auftrag in verschiedenen Welt-
theilen specie ll gesammelt.

*) circa 6000 Arten und meist in Anzahl dublett vorräthig.

in Leipzig, Arndts tr. 53
hält stets grosse Auswahl von europäischen und exotischen
Schmetterlingen zu billigen Preisen.

LcuU 8iMvs*nd7 "Br&tz, fror. Psäsa.



Ja der Nicölaracheu Verlags- Buchhandlung in Berlin sind

Berichte über die wissenschaftlichen Leistungen in der Entomologie,
1838—187S. Herausgegeben von Erichson, Schaum, Gerstäcker, Brauer u. Bertkan.
125 M. Jeder Jahrgang wird einzeln abgegeben. — "vai Urgeschichte der In-

sekten Deutschlands, von Erichson, Schaum, Kraatz u. v. Kiesenwetter. I.-V. Bd.
Lief. 1. 40 M. —Dahlbom, Hymenoptera enropaea pmecipue Borealia. Chrysis.

Mit 12 Taf. 6 M. —Slohnike, Die Cetonideu der .Sun da- Inseln und Molukken
und Philippinischen Inseln. Mit 9 Taf. 7,50 M. —Catalogi Coleopterornra
Europae IL Edit. iL von Stein und Weise. 4 M.

$ö0lf fridjelt(0rff
Naturalienhandlung

Berlin S, Oranienstrasse 135.

Aeusserst reichhaltiges Lager von Macro - und Micro-Lepidopteren, präpa-

rirten Baupen, lebenden Puppen, Ooleopteren, Vogelbälgen, Eiern, Nestern und
Oonchylien. Sämmtliche Fang- und Präparirwerkzeuge.

Tausch- und Preislisten gratis und franco!

Wilhelm Schlüter, Halle a. d. 8.

Itctarnlien- unii f eljrmttteiljaitMttttg.

Reichhaltiges Lager aller naturhistorischen Gegenstände, sowie Torfplatten

zum Auslegen von Insektenkästen, 24 cm. laug 7 cm. breit, das Hunderfc M. 4,50

excl. Emballage, in jedem beliebigen Quantum.

WATKINS & DOIGASTER,
Naturalist^,

London, 36, Strand W.O.
halten ein grosses Lager exotischer Käfer und Schmetterlinge.

Sammler werden eingeladen, unsere schöne und mannigfaltige Sammlung zn

besichtigen. Da wir unsere eigenen Oorrespondenfcen in allen Theilen der Welt

haben, die uns direkte Sendungen machen, sind wir im Stande, viele von den

entlegensten Lokalitäten herstammende Arten, die nicht anders zu verschaffen

sind, anzubieten.

Käfer aus Oamaroons, Westafrika und Madagascar.

Schöne Arten Oetoniden, Buprestiden und Longicorniern aus den

verschiedensten Gegenden.'

JfMfl MüUer
Nadlermeiater

Wien IL Karmeliterg. 2

verfertigt alle Arten Insektennadeln, Fangrequi-
siten, Zangen, Pincetten etc.

zu billigen Preisen.

Ausführliche Proapeete gratis.



EntomologisclLe Nachrichten
herausgegeben

von Dr. F. Katter in Putbus.

Jährlich 24 Hefte. Preis 6 JC, für das Ausland 6,50 M., im Buchhandel 7 JC

VI. Jahrg. 1. Juli 1880. Doppel-Nr. 13 u. 14.

Inhalt: v. Dalla Torre, Addenda und Corrigenda t.vl Hagen's
Bibliotheca entomologica II. (Ports.) —v. Reichenau, Der Duftapparat

von Sphinx ligustii. —Sajo, Die bisher unbekannte makroptere Form von
Plinthisus convexus Fieb. —Die Erhaltung der flucht. Farben d. Libellen.

—Zum Kapitel der Varietätenfabrikation. —Vermischtes. —Nekrologe.

Addenda und Corrigenda zu Hagen's: Bibliotheca
entomologica II.

Von Dr. K. W. v. Dalla Torre, k. k. Professor in Innsbruck.

(Fortsetzung.)

pg. 358. Herbst J. 11. Das Citat: „Schriften der Berl.

Gesellschaft naturf. Fr." 1781
?

T. 2, pg. 41—55, steht

auch bei Schrank Fr. 10 (pg. 138) und gehört wohl
dorthin! —

pg. 360. Herodot, geb. 484 v. Chr. in Halicarnassus; der

älteste griech. Geschichtsschreiber, machte weite Reisen
nach Asien und Italien und starb 408. — 1. Reise»

beschreibungen. —(Form. —goldgrabend!)

pg. 369. Höfler C. ist in Bezug auf die Ausgabe 1700 —
Jacob N. 3 (pg. 393) = Ed. 2°. 1741 = ibid.

Ed. 4°, wo der genaue Titel steht; 1753 ist hier ver-

glichen; bei Jacob zu streichen. —
pg. 385. Hub er Candid, Waldmeister in Niederviehbach.

1. Vollständige Naturgeschichte aller in Deutschland
einheimischen und einiger nationalisirter Bau- und
Baumhölzer, in besonderer Hinsicht auf alle Feinde
und Hindernisse ihres Wachsthumes. Durchgehend
nach den bewährtesten Grundsätzen der neueren Cultur

und und Technologie nebst einem Nachtrage über das

Kohlenwesen und mehrere auf den Blättern der Bäume
vorkommende Gewächse, in 2 Bänden; zum beque-

meren Gebrauche aller Naturfreunde, besonders der
Waldeigenthümer, Förster und Forstschäler grössten-

theils in tabellarischer Form bearbeitet, auch mit des-

selben practisch und anschaulich belehrenden Holz-
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bänden oder auch ohne diese oder nach Beliebeu nur
mit einigen derselben zu haben. —München im kgl.

bair. Schulbücher-Hauptverlage. 1808, 2 Bde. pg. IX;

pg. 1—148; II. 149—400. Davon Tab. I—III. 1805;
IV—YII. 1807. —(Schädliche Iusecten in allen Ta-
bellen),

pg. 404. Jost Fr., Gartendirector in Tetschen. 1. Physi-

okratische Notizen. (Acheta gryllotalpa; Gastropacha
neustria; Acidalia brumata; Curculio pomorum.) Lotos

Tom. 9, 1859, pg. 24.

pg. 405. Isidorus Hispalensis, geb. zu Cartagena, Bischof

von Sevilla; gest. 636. 1. Originum seu Etymolo-

giarum libri XX. —(Bombyx.)

pg. 406. Julius Capitolinus, lebte unter Diokletian und
Konstantin. 1. De vita Pertinacis —(Bombyx.)

pg- 412. Ker zig G. F. —vide Riem 27.

pg. 417. Kirchner L. A. 2 ist ganz genau citirt. ad 5

lies pg. 223—224 —statt 233. —ad 10 ist ganz

richtig citirt; ad 11 ebenso.

12. Drei neue Arten Hymenopteren aus der Umgegend
von Prag. (Pteromal. antheraecola; Macroglen. nigro-

clypeatus und Torymus napi).

Lotos Tom. 10 1860, pg. 71—72.
13. (12 in Hagen). Zur Amerling'schen Functionstabelle

über Forstinsecten. (Verzeichniss der Schädlinge und
deren Schmarotzer.) Lotos Tom. 10, 1860 pg. 89-92.

14. Zur Biologie des Papilio Brassicae (Microgaster re-

conditus Nees. Lotos Tom. 11, 1860, pg. 79.

15. Zur Biologie der Tachinen. (Eierlage.)

Lotos Tom. 11 1861, pg. 87—88.
16. Zur Biologie von Sphinx pinastri. (Entwickig., Schma-

rotzer). Lotos Tom. 11, 1861, pg. 103—104.
17. Apion punctifrons Kby. var. in Erbsen schädlich.

Lotos Tom. 11, 1861, pg. 104.

18. Beitrag zur Oestruslarven-Krankheit der Schafe.

Lotos Tom. 11, 1861, pg. 112—116.
19. (13 in Hagen) zur Biologia des Bombyx pini. (Schma-

rotzer, Rana temp. als Feind). Lotos Tom. 11, 1861,

pag. 212—214.
20. Ueber Plagiodera armoraciae Fbr., Phaedon armora-

ciae Fbr., Gastrophysa rhaphani L. und Haltica armo-

raciae. Lotos Tom. II, 1861, pg. 239 und 240.

21. Die Schmarotzer der Bienen. (Apidae.)


